ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Câmara Municipal de Acari
Palácio “Vereador José Sueco de Medeiros”

Rua Tomaz de Araújo, 05, CEP. 59370-000, Acari, RN, Fone: (84) 3433-2512/Fax:3433-2207

Site Oficial: http://www.cma.rn.gov.br  E-mail: cma@cma.rn.gov.br

Ofício n.º 032/2009-CMA                Em Acari/RN, 14 de abril de 2009.

Senhor Promotor,

Diante do que ouvimos em sessão ordinária desta Casa Legislativa,

mediante depoimento de uma cidadã mãe de um jovem ameaçado por jovens

portadores de problemas diante da sociedade, onde esta mãe (Maria Neuza Dantas)

que é uma colaboradora dos serviços da Casa da Família existente em nossa cidade, e

conhecedora de várias estatísticas que mostram altos índices de violência, abuso

sexual, uso de drogas, negligência com idosos entre outros casos que a conhece, esta

Casa se preocupou em noticiar a Vossa Excelência, e ao mesmo tempo solicitar desta

promotoria pública, a colaboração e o interesse de junto aos órgãos competentes a

tentativa de reivindicar a implantação do CREAS (Centro de Referência Especializada

da Assistência Social) em nosso município, entidade esta com sede em Acari, podendo

ser regionalizada à municípios vizinhos, com certeza haverá uma grande valia no

tocante ao amenizar os problemas mencionados e melhor garantir a segurança da

sociedade.

Diante do exposto esta Casa se coloca a disposição de Vossa Excelência

como parceira no que vier a ser possível, e até sugerirmos a realização de uma

audiência pública envolvendo todos os seguimentos da sociedade, com o objetivo de

trabalharmos o combate dos problemas já existentes e a prevenção dos que poderão

ainda surgir.

Na oportunidade, ficamos agradecidos pela compreensão, colocando-nos

a disposição desta Promotoria para quaisquer esclarecimentos que for necessário.

Atenciosamente,

ISMAEL MEDEIROS SOUZA
Presidente

Exmo Senhor,
Domingos Sávio Brito Bastos Almeida
PROMOTOR DE JUSTICA
Comarca de Acari - RN